

Số: 4842/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 04 tháng 6 năm 2025

**KẾ HOẠCH  
Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025**

Thực hiện Công văn số 4685/VPCP-KGVX ngày 27/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy với chủ đề “**Chung một quyết tâm – Vì cộng đồng không ma túy**” từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2025, nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, các ngành từ tỉnh đến địa phương; qua đó, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; hướng tới mục tiêu xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn tỉnh; qua đó nâng cao nhận thức của toàn dân về tác hại của ma túy, xây dựng, lan tỏa lối sống tích cực, lành mạnh và ý thức chấp hành nghiêm pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực lên án và ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy trong toàn xã hội.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm về ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện; góp phần thực hiện mục tiêu ngăn cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy.

4. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy được tiến hành đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt; chú trọng những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Công an tỉnh**

- Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trên phạm vi toàn tỉnh từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2025. Trong đó, lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt và thực hiện tốt chức năng cơ quan thường trực, tham mưu Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện của các

Sở, Ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương và quán triệt lực lượng Công an toàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt cao điểm với các giải pháp cụ thể để đấu tranh phòng, chống ma túy, giảm cầu về ma túy, chú trọng chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, không để xảy ra việc “cắt khúc, cắt gọt hồ sơ, bắt gì xử lý đấy”, bỏ lọt hành vi phạm tội, không để tình hình tội phạm ma túy diễn biến phức tạp trên địa bàn quản lý; trọng tâm là tập trung thực hiện các nội dung chỉ đạo theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 578-KH/TU ngày 15/5/2025 ngày 15/5/2025 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kết luận số 23/KL-LNPTTW ngày 21/11/2024 của liên ngành Tư pháp Trung ương trong điều tra, truy tố, xét xử đối với một số tội phạm về ma túy.

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ gắn với điều tra tố tụng và phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân các cấp trong điều tra, đấu tranh khai thác mở rộng triệt để các vụ án về ma túy, truy xét làm rõ “nguồn cung”, đường dây, băng nhóm, điểm và các đối tượng chủ mưu, cầm đầu để xử lý toàn diện; nghiên cứu xử lý các đối tượng có hành vi che giấu, không tố giác tội phạm; rà soát xác định các tài khoản, tài sản liên quan, làm rõ các hoạt động thu lợi bất chính để kịp thời phong tỏa, kê biên, tịch thu triệt để tiền, tài sản do phạm tội mà có; ngăn chặn việc bô trốn, tẩu tán tài sản, tiêu hủy chứng cứ; mở rộng điều tra các hành vi phạm tội khác như buôn lậu, đưa nhận hối lộ, vi phạm trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh; áp dụng hình phạt đối với các đối tượng đảm bảo nghiêm minh, cách ly các đối tượng ra khỏi đời sống xã hội, ngăn chặn các đối tượng “nguồn cầu” tiếp cận với “nguồn cung” ma túy.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện và dịch vụ nhạy cảm về an ninh trật tự, nhất là khách sạn, quán bar, pub, karaoke, nhà hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống kết hợp âm thanh... để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý triệt để các hành vi sử dụng, tổ chức sử dụng, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy. Quản lý chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, tuyệt đối không để tội phạm ma túy lợi dụng sản xuất, điều chế ma túy tổng hợp trên địa bàn tỉnh. Tăng cường rà soát, kiểm tra, đấu tranh, xử lý, không để xảy ra việc trồng cây có chứa chất ma túy.

- Tiếp tục rà soát, phát hiện, thông kê, lập danh sách tất cả người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn quản lý; phối hợp với lực lượng Y tế tăng cường công tác xác định tình trạng nghiện; tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể; chú trọng theo dõi chặt chẽ

người nghiện đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” ngoài xã hội, không để các đối tượng phạm tội, gây nguy hiểm cho xã hội. Đầy mạnh công tác rà soát, lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với các đối tượng đủ điều kiện; vận động các gia đình đưa người nghiện ma túy vào cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy.

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn và nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tinh; khắc phục khó khăn, thường xuyên rà soát, đề xuất nâng cấp, cơ sở vật chất, bổ sung thêm trang thiết bị cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, tổ chức cai nghiện cho tất cả người nghiện được lập hồ sơ. Tích cực tham mưu triển khai công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; rà soát, tham mưu lựa chọn các cơ sở công lập đủ điều kiện để tham gia hoạt động cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; tham mưu triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý sau cai và phòng, chống tái nghiện ma túy, tái hòa nhập cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương có liên quan, cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hướng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy đảm bảo hiệu quả, thiết thực; chú ý tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy ở địa bàn cơ sở; lựa chọn các địa bàn trọng điểm để tổ chức tọa đàm, tuyên truyền điểm. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn cấp xã; thống kê, phân loại số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy làm cơ sở tham mưu Uỷ ban nhân dân tinh các giải pháp giữ xã, phường sạch về ma túy, hướng tới mục tiêu làm sạch các xã có tệ nạn ma túy. Quyết tâm giữ vững 14 xã biên giới của tỉnh sạch về ma túy, không để tội phạm, tệ nạn ma túy xâm nhập. Tổ chức phò biến, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, nhất là mô hình xã, phường, thị trấn sạch ma túy.

- Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy với lực lượng chức năng tỉnh Sê Kong (Lào) nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hiệu quả với tội phạm ma túy trên tuyến biên giới, xuyên quốc gia; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa, giữ sạch ma túy tại các địa bàn biên giới.

- Chủ động phát hiện và xem xét trách nhiệm, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định cán bộ, chiến sĩ thiêу trách nhiệm, buông lỏng quản lý, có biểu hiện câu kết, tiếp tay, bao che, làm ngơ cho các đối tượng sử dụng, tổ chức, chứa chấp sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn, để các điểm, tụ điểm đã đấu tranh, triệt xóa hoạt động trở lại.

## 2. Sở Y tế

- Tăng cường đầu tư nguồn lực, bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực cho công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và điều trị nghiện ma túy; tiếp tục công bố cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy, nhất là trạm y tế cấp xã, đáp ứng yêu cầu công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy tại địa bàn cơ sở. Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ y tế tại các cơ sở cai nghiện công lập. Xây dựng quy trình chuyên môn về xác định tình trạng nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, hướng dẫn tổ chức thực hiện theo quy định của Luật phòng, chống ma túy.

- Đẩy mạnh nghiên cứu, kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại trong điều trị nghiện ma túy; triển khai các phương pháp y học và sản xuất các bài thuốc trong điều trị, can thiệp giảm tác hại và phục hồi chức năng cho người sử dụng trái phép chất ma túy và người nghiện ma túy trong quá trình cai nghiện, nhất là ma túy tổng hợp; chủ động nghiên cứu, phát hiện và kịp thời thông tin, cảnh báo sớm về tác hại của các chất gây nghiện và chất hướng thần mới.

- Chỉ đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) và các cơ sở điều trị Methadone tăng cường công tác khám, tư vấn, điều trị, thường xuyên trao đổi và phối hợp với lực lượng Công an theo dõi các đối tượng trong thời gian điều trị nghiện thay thế. Kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương nơi đối tượng cư trú về việc bỏ điều trị Methadone, thông báo cho Công an cơ sở xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm pháp luật tại Cơ sở điều trị/Cơ sở cấp phát thuốc Methadone.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất, mua bán và sử dụng các loại nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất dùng trong y học tại các cơ sở y tế để phòng ngừa các đối tượng lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp theo quy định của pháp luật.

**3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2:** Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến biên giới, tuyến biển; phối hợp chặt chẽ, kịp thời với lực lượng Công an đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy trên các tuyến biên giới đất liền, trên biển, cửa khẩu. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy cho quần chúng Nhân dân tại địa bàn biên giới, hải đảo, vận động Nhân dân không trồng cây chứa chất ma túy. Tăng cường hợp tác quốc tế, phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng của tỉnh Sê Kông (Lào) trong đấu tranh phòng, chống ma túy; xác định và triệt phá các vụ phạm tội về ma túy từ ngoại biên.

**4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa các đơn vị về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên gắn với các hoạt động hội hè; trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn.

**5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam:** Đẩy mạnh công tác thông tin, đa dạng hóa các hình thức truyền thông tuyên truyền về phòng, chống ma túy; nghiên cứu xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tiểu mục, thông điệp tuyên truyền phù hợp về phòng, chống ma túy; tăng thời lượng, tần suất phát sóng vào khung giờ có nhiều người theo dõi đối với các nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy, gương điển hình, mô hình phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy hiệu quả, các mô hình xã, phường, thị trấn, huyện không ma túy hoạt động hiệu quả tại các địa phương...

**6. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** Chủ động nắm tình hình, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương kiểm tra, phát hiện, triệt phá diện tích cây trồng có chứa chất ma túy; kiểm soát chặt chẽ và tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về kiểm soát các hoạt động sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, sử dụng thuốc thú y, nguyên liệu thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

**7. Sở Công Thương:** Quản lý chặt chẽ hoạt động nhập khẩu, sử dụng khí N<sub>2</sub>O - “bóng cười” và tiền chất công nghiệp theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về hóa chất, tiền chất công nghiệp cho doanh nghiệp, công ty, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động thông qua phong trào “Gia đình không có ma túy, tệ nạn xã hội”.

**8. Đề nghị lực lượng Hải quan khu vực XII:** Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy của Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng triển khai các biện pháp kiểm tra, kiểm soát trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn việc mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy, thuốc chứa chất gây nghiện, hướng thần, tiền chất tại các cửa khẩu biên giới và các khu vực khác trong địa bàn quản lý.

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy; chủ động phối hợp triển khai, nhân rộng các mô hình tự quản tại cộng đồng, nhất là mô hình “Khu dân cư không ma túy”,

gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác do Mặt trận và các tổ chức thành viên chủ trì phát động.

**10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh:** Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phòng, chống và kiểm soát ma túy bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử nghiêm khắc đối với các đối tượng phạm tội về ma túy.

**11. Các Sở, Ban, ngành khác của tỉnh:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy lồng ghép các hoạt động chuyên môn của đơn vị; quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật Phòng, chống ma túy đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình thực hiện nghiêm túc; đồng thời, tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, Nhân dân tố giác các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy.

## 12. UBND các địa phương

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến từng khu phố, hộ gia đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực, địa bàn trọng điểm, tập trung đông người, các khu, cụm công nghiệp, các khu dự án xây dựng đô thị lớn, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên... Triển khai quyết liệt các giải pháp giữ vững “địa bàn cấp xã không ma túy” và chuyển hóa mức độ trọng điểm, phức tạp của các địa bàn cấp xã có tệ nạn ma túy, tiến tới mục tiêu “không ma túy”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; bố trí nguồn lực, kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy...

- Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách, nòng cốt là lực lượng Công an đấu tranh quyết liệt với tội phạm ma túy, triệt xóa các điểm, đường dây tội phạm ma túy; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; kiểm tra, triệt xóa diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tăng cường rà soát, thông kê, đánh giá chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý, nhất là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để các đối tượng thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; tổ chức xác định tình trạng nghiện; áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp nhất là cai nghiện bắt buộc đối với các đối tượng nghiện ma túy.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành, hội, đoàn thể và địa phương tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy theo quy định.

2. Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và Ủy ban nhân dân các địa phương xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện, gửi **trước ngày 06/6/2025** và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động PCMT gửi **trước ngày 05/7/2025** về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát ĐTTP về ma túy; 26 Nguyễn Chí Thanh, Tam Kỳ, Quảng Nam hoặc địa chỉ Gmail: csmatuy@conganquangnam.vn) để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Kinh phí thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các Sở, Ban, ngành, địa phương và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật./.

*Nơi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh và các tổ chức CTXH tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, HCQT, NCKS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Dũng**